On ne saurait trop méditer ces paroles de Léon XIII : « La secte maçonnique, bien qu'elle fasse parade d'un certain esprit de bienfaisance et de philanthropie, ne peut exercer qu'une influence funeste et cela précisément parce qu'elle combat et tente de détruire la religion de Jésus-Christ, la véritable bienfaitrice de l'humanité. Tous savent avec quelle force et par combien de moyens la religion exerce sur la société une influence salutaire. Il est incontestable que la saine morale tant publique que privée fait l'honneur et la force des Etats. Mais il est incon-

testable également que sans religion il n'y a point de bonne morale ni publique ni privée. De la famille solidement établie sur ses bases naturelles la société tire sa vie, son accroissement et sa force. Or, sans religion et sans moralité la société domestique n'a aucune stabilité, et les liens de la famille s'affaiblissent et se dissolvent... C'est la religion qui pénètre jusqu'au fond de la conscience de chaque individu, lui fait sentir la force du devoir et l'anime à le remplir. De même aussi, c'est la religion qui donne aux princes les sentiments de justice et d'amour à l'égard de leurs sujets, qui fait les sujets à leur tour fidèles et sincèrement dévoués à leurs princes, les législateurs droits et honnêtes, les magistrats justes et incorruptibles, les soldats valeureux jusqu'à l'héroïsme, les administrateurs consciencieux et diligents. » Que nous aurions besoin d'hommes de cette trempe ! Regardez, et dites-nous si les sectes maçonniques nous en ont donné beaucoup jusqu'alors ; il est fort à craindre qu'elles n'en produisent jamais un seul. *Dominus prospexit, ut videat si est intelligens et requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps. XIII.)

Voici le comble de l'erreur et de la folie, de la corruption et de la malice. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus ; corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis.* (Ps. XIII.)

« Dans notre siècle incomparable, vu nos lumières et notre science, vu nos progrès accomplis et ceux à venir, le monde est sauvé. Qu'avons-nous encore besoin du mythe d'un Sauveur ou d'un Dieu ? S'ils existent, chassons-les de partout, et qu'il n'en soit plus question. » C'est bientôt dit : siècle incomparable ! lumière ! science ! progrès ! salut universel ! ... Nous connaissons déjà la réponse de Léon XIII : « Si un peuple, loin de reconnaître que la prospérité des nations vient de Dieu, va jusqu'à se soulever contre Dieu, et dans son orgueil insensé dire à Dieu qu'on peut se passer de lui, la prospérité de ce peuple n'est qu'un fantôme. » Et le Pape le prouve par des faits pris sur le vif et tellement palpables, que nul ne peut les contester. Avant Léon XIII, David avait écrasé du talon cette prétention satanique : « *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus... Qui habitat in cælis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos.* » (Ps. III.)